
                                                                                                                                101995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1919
PNRR-M1.C3-Inv. 2.1 “Attrattività dei borghi”-Linea A.Progetto Pilota del Comune di Accadia (FG) per la 
rigenerazione del “Rione Fossi”: indirizzi per attuazione interventi a titolarità regionale e approvazione 
schema di accordo di cooperazione art.7, comma 4, D.Lgs.vo n.36/2023. Variazione al bilancio di previsione 
2025 e plur. 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n.118/11 ss.mm.ii., per € 2.100.000,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, concernente 
l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con la Sezione Programmazione Unitaria, e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega a Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia” adottate con Del. G.R. n. 1397 del 
7/10/2025;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 Di autorizzare lo stanziamento di risorse dedicate per la realizzazione delle Azioni di valorizzazione 
del patrimonio materiale e immateriale del Comune di Accadia (FG) per la rigenerazione culturale ed 
economica del Borgo “Rione Fossi”, per un importo complessivo di Euro 2.100.000,00 a valere sulla 
dotazione finanziaria assegnata a Regione Puglia dal Comune di Accadia con Determina Dirigenziale 
n. 352 del 19/11/2025 del RUP del Comune di Accadia del Progetto Pilota “FUTURE IN THE PAST – LA 
RINASCITA DEL “RIONE FOSSI” DI ACCADIA” - CUP B27B22000130006, come riportato nella sezione 
“copertura finanziaria” del documento istruttorio.



101996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

 2.	 Di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa, così come riportato nella sezione 
“copertura finanziaria” del documento istruttorio, per complessivi € 2.100.000,00.

 3.	 Di approvare lo schema di accordo di cooperazione tra Regione Puglia-Sezione Tutela e Valorizzazione 
dei Patrimoni Culturali e il Consorzio PugliaCulture e l’Agenzia A.Re.T.-PugliaPromozione, ai sensi 
dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs.vo n. 36/2023, riportato in All. 1, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

 4.	 Di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

 5.	 Di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

 6.	 Di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali ad adottare i 
conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione per la realizzazione 
delle azioni ammesse a finanziamento e per la sottoscrizione degli Accordi di collaborazione previsti.

 7.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, al Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;

 8.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 9.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della Sezione proponente, sul sito web istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I 
livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai 
sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto “provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                101997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

	 	

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PNRR - M1.C3 Turismo e Cultura - Investimento 2.1 “Attrattività dei borghi” - Linea di Azione 
A. Progetto Pilota del Comune di Accadia (FG) per la rigenerazione del “Rione Fossi”: indirizzi 
per l’attuazione degli interventi a titolarità regionale e approvazione schema di accordo di 
cooperazione art. 7, comma 4, D.Lgs.vo n. 36/2023. Variazione al bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., di importo complessivo 
pari a € 2.100.000,00. 

VISTI:  

- la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 che ha approvato l’atto di Alta Organizzazione Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.m2.13.1m.ii., adottato con il relativo D.P.G.R 22 gennaio 2021 n. 22; 

- la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, seguita dal D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 di adozione, con cui 
sono state definite le Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello 
MAIA “2.0.”; 

- la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi 
dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021, come successivamente prorogati fino al 30 giugno 
2025; 

- la Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla D.G.R. n. 
1466 del 15.09.2021” e la D.G.R. n. 1295/2024, recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”. 

PREMESSO CHE: 

- il PNRR è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- il PNRR, in particolare, prevede tra le altre Missioni di investimento la Missione 1 “Digitalizzazione, 
Innovazione, Competitività, Cultura” per la quale stanzia complessivamente oltre 49 miliardi (di cui 
40,3 miliardi dal Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza e 8,7 dal Fondo complementare) con 
l’obiettivo di promuovere la trasformazione digitale del Paese, sostenere l’innovazione del sistema 
produttivo, e investire in due settori chiave per l’Italia, turismo e cultura; 

- nella Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” è 
presente anche Investimento 2.1: “Attrattività Borghi”; 

- nell’ambito dell’Azione 2.1 la Linea A prevede di assegnare la somma complessiva di 420 milioni di 
euro alle Regioni chiamate ciascuna a selezionare un Borgo storico per la realizzazione di un 
“Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi caratterizzati da 
un indice di spopolamento progressivo e rilevante”; ciascun Progetto pilota, della dimensione 
finanziaria di Euro 20.000.000,00,  dovrà essere costruito d’intesa con il Comune interessato, 
attraverso apposita Delibere di Giunta, su proposta dell’Assessorato alla Cultura di ciascuna 
Regione, da presentare formalmente al Ministero della Cultura entro e non oltre il 15 marzo; 

- con Del. G.R. n. 276 del 02 marzo 2022 la Giunta Regionale, dopo attendo esame degli esiti della 
valutazione delle candidature ammissibili da parte del Gruppo tecnico multidisciplinare di cui alla 
Del. G.R. n. 104/2022, ha provveduto a individuare nel Borgo storico “Rione Fossi” del Comune di 
Accadia (FG) il Borgo pilota da sottoporre al Ministero della Cultura per il finanziamento di un 
progetto di rigenerazione culturale sociale ed economica a valere sulle risorse dell’Azione 2.1 
(M1.C3) Linea A “Attrattività Borghi” del PNRR; 



101998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

	 	

- con Decreto Direttoriale n. 453 del 7 giugno 2022 a firma del Segretario Generale del MIC, il 
Ministero della Cultura provveduto ad approvare l’elenco complessivo di merito delle proposte 
ammesse a valutazione per la Linea A del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; lo stesso Decreto assegna al Progetto (CUP 
B27B22000130006) la dotazione finanziaria di 20 Meuro a valere sulle risorse PNRR – M1.C3 – 
Misura 2 – Investimento 2.1/Linea A;  

- nell’elenco di cui all’Allegato A del richiamato Decreto è incluso anche il Progetto Pilota del 
Comune di Accadia (FG) per la rigenerazione del “Rione Fossi”, assegnatario di risorse complessive 
per Euro 20.000.000,00;  

- in data 30 maggio 2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ha provveduto a 
generare su apposita piattaforma CUP del Ministero Economia e Finanza il Codice Unico di 
Progetto (CUP) B27B22000130006 per il Progetto Pilota del Comune di Accadia; 

- in data 2 settembre 2022 si è provveduto alla sottoscrizione con firma digitale del Disciplinare 
d’obblighi tra l’Amministrazione centrale titolare dell’Intervento individuata nel Servizio VIII del 
Segretariato Generale del Ministero della Cultura, il Comune di Accadia individuato come Soggetto 
beneficiario e attuatore, la Regione Puglia individuata come Soggetto attuatore; 

- con Del. G.R. n. 1565 del 14 novembre 2022 la Giunta Regionale ha preso atto della sottoscrizione 
del Disciplinare d’Obblighi tra l’Amministrazione centrale titolare dell’Intervento individuata nel 
Servizio VIII del Segretariato Generale del Ministero della Cultura, il Comune di Accadia individuato 
come Soggetto beneficiario e attuatore, la Regione Puglia rappresentata dalla Sezione Tutela e 
Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, quale struttura incaricata di seguire l’attuazione del 
Progetto Pilota di Accadia, nonché della necessità di costituire un Soggetto Attuatore Esterno a 
supporto del Soggetto Attuatore, individuato nel Comune di Accadia quale soggetto beneficiario 
del finanziamento del Progetto pilota di rigenerazione culturale sociale ed economica del “Rione 
Fossi” di Accadia a valere sulle risorse del PNRR – M1.C3 - Misura 2 - INV. 2.1. “ATTRATTIVITÀ DEI 
BORGHI STORICI”; 

- con la medesima Del. G.R. n. 1565/2022 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Accordo di 
programma tra Regione Puglia, Comune di Accadia e Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del Territorio della Regione Puglia (ASSET), per la progettazione ed esecuzione di 
interventi di recupero conservativo, restauro, messa in sicurezza e valorizzazione del patrimonio 
culturale e delle infrastrutture nell’ambito del PROGETTO “FUTURE IN THE PAST – LA RINASCITA 
DEL "RIONE FOSSI" DI ACCADIA” - CUP B27B22000130006, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della 
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 34 del D.Lgs.n. 267/2000, dell’art. 12 comma 4 della 
Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 5 comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzato allo 
svolgimento di attività di interesse comune, coerente con le finalità istituzionali delle stesse, tutte 
incardinate nell’ambito delle linee di azione e degli specifici interventi previsti dal Progetto Pilota 
di rigenerazione culturale sociale ed economica del Borgo “Rione Fossi” di Accadia; 

- l’Accordo di Programma tra Comune di Accadia, Regione Puglia e ASSET è stato sottoscritto 
digitalmente dalle parti in data 6 e 7 dicembre 2022, come repertoriato con n. 027430 del 
13/12/2022 dall’Ufficiale Rogante della Regione Puglia. 

CONSIDERATO CHE:  

- il PROGETTO “FUTURE IN THE PAST – LA RINASCITA DEL "RIONE FOSSI" DI ACCADIA” - CUP 
B27B22000130006 è in pieno svolgimento; 



                                                                                                                                101999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

	 	

- l’Accordo di Programma tra Comune di Accadia, Regione Puglia e ASSET stabilisce, tra l’altro, che 
le seguenti Azioni sono a regia regionale, allo scopo di supportare operativamente il Comune di 
Accadia e assicurare il raccordo con le azioni di valorizzazione del patrimonio culturale di Regione 
Puglia, anche realizzate in collaborazione con il Consorzio Puglia Culture e con l’Agenzia A.Re.T.-
PugliaPromozione: 

D1 – Opera artistica per valorizzare l'area dei resti della Chiesa Matrice   € 300.000,00 
D2 – FUTURE IN THE PAST - Musealizzazione del "Parco dei Ruderi" e del percorso degli ipogei 
con concorso internazionale per opere di arte contemporanea    €200.000,00 
D3 – FUTURE IN THE PAST - Residenze d'artista      €200.000,00 
D4 – MUST ACCADIA - Start-up Polo Museale di Accadia     €300.000,00 
D5 – Accadia Blues Festival e Accadia Blues Winter Festival (ed. 2025-26)   €200.000,00 
D6 – ACCADE AD ACCADIA: Eventi culturali e spettacoli dal vivo per animare i percorsi tematici 
(ed. 2025-26)          €250.000,00 
D7 – Info point e servizi per la fruizione turistica      €350.000,00 
D8 – Comunicazione e promozione turistica      €200.000,00 
E3 – Affiancamento consulenziale per lo start-up della cooperativa di comunità €100.000,00 

per un totale complessivo di risorse finanziarie allocate su queste azioni pari ad Euro 2.100.000,00 
che il Comune di Accadia deve assegnare a Regione Puglia, in qualità di Soggetto Attuatore esterno, 
perché si possa procedere con l’attuazione, nel rispetto dei cronoprogrammi di attuazione già 
approvati dal Ministero della Cultura. 

RILEVATO CHE: 

- con nota prot. N.0650886/2025 del 19/11/2025 la dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
dei Patrimoni culturali ha provveduta a richiedere al Comune di Accadia l’assegnazione delle 
risorse necessarie per l’attuazione delle Azioni sopra richiamate e che costituiscono parte 
integrante del Progetto pilota per la rigenerazione economica e culturale del Rione Fossi di 
Accadia; 

- con Determina Dirigenziale n. 352 del 19/11/2025 del Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Accadia, in qualità di RUP del Progetto Pilota, si è provveduto alla assegnazione di Euro 
2.100.000,00 in favore di Regione Puglia per dare attuazione alle azioni D1 – D2 – D3 – D4 – D5 -
D6 – D7 – D8 – E3; 

- per l’attuazione delle azioni sopra enucleate si rende necessario affidare apposita collaborazione 
con il Consorzio Puglia Culture con specifico riferimento alle Azioni per un totale complessivo di 
euro 1.550.000,00: 

D1 – Opera artistica per valorizzare l'area dei resti della Chiesa Matrice   € 300.000,00 
D2 – FUTURE IN THE PAST - Musealizzazione del "Parco dei Ruderi" e del percorso degli ipogei con 
concorso internazionale per opere di arte contemporanea     € 200.000,00 
D3 – FUTURE IN THE PAST - Residenze d'artista      € 200.000,00 
D4 – MUST ACCADIA - Start-up Polo Museale di Accadia     € 300.000,00 
D5 – Accadia Blues Festival e Accadia Blues Winter Festival (ed. 2025-26)   € 200.000,00 
D6 – ACCADE AD ACCADIA: Eventi culturali e spettacoli dal vivo per animare i percorsi tematici 
(ed. 2025-26)          € 250.000,00 
E3 – Affiancamento consulenziale per lo start-up della cooperativa di comunità €100.000,00 

le cui schede di intervento saranno approvate congiuntamente alla sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione; 

- per l’attuazione delle azioni sopra enucleate si rende necessario affidare apposita collaborazione 
con l’Agenzia A.Re.T.-PugliaPromozione con specifico riferimento alle Azioni per un totale 
complessivo di euro 550.000,00: 



102000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

	 	

D7 – Info point e servizi per la fruizione turistica      €350.000,00 
D8 – Comunicazione e promozione turistica     €200.000,00 

le cui schede di intervento saranno approvate congiuntamente alla sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione. 

VISTI INOLTRE: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

- l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni 
del bilancio di previsione; 

- la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)";  

- la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027"; 

- la Legge regionale n. 17 del 27/10/2025 “Assestamento e variazione al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027"; 

- la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.  

Tutto quanto sopra premesso e considerato, si propone alla Giunta: 

1. Di autorizzare lo stanziamento di risorse dedicate per la realizzazione delle Azioni di 
valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale del Comune di Accadia (FG) per la 
rigenerazione culturale ed economica del Borgo “Rione Fossi”, per un importo complessivo di 
Euro 2.100.000,00 a valere sulla dotazione finanziaria assegnata a Regione Puglia dal Comune 
di Accadia con Determina Dirigenziale n. 352 del 19/11/2025 del RUP del Comune di Accadia 
del Progetto Pilota “FUTURE IN THE PAST – LA RINASCITA DEL "RIONE FOSSI" DI ACCADIA” - 
CUP B27B22000130006, come riportato nella sezione "copertura finanziaria" del documento 
istruttorio; 

2. Di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa, così come 
riportato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio, per complessivi € 
2.100.000,00; 

3. Di approvare lo schema di accordo di cooperazione tra Regione Puglia-Sezione Tutela e 
Valorizzazione dei Patrimoni Culturali e il Consorzio PugliaCulture e l’Agenzia A.Re.T.-
PugliaPromozione, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs.vo n. 36/2023, riportato in All. 1, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 



                                                                                                                                102001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

	 	

tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.  

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa e la variazione al 
Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito riportato: 

BILANCIO VINCOLATO 

C.R.A. 13 – DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
03 - SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PATRIMONI CULTURALI 

ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI ENTRATA 

Entrata Ricorrente - Cod. UE: 2 “Altre entrate” 

CAPITOLO DESCRIZIONE DEL CAPITOLO TITOLO 
TIPOLOGIA P.D.C.F. 

CNI (1) 
E_______ 

PNRR - M1.C3 - INT. 2 - INVESTIMENTO 2.1 “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” – PROGETTO 
PILOTA INV. 2.1/LINEA A/ACCADIA - TRASFERIMENTI CORRENTI AMMINISTRAZIONI 

LOCALI     
2.101 E.2.01.01.02.000 

ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI SPESA  

Spesa Ricorrente - Cod. UE: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti UE” 

CAPITOLO DESCRIZIONE DEL CAPITOLO 
MISSIONE 

PROGRAMMA 
TITOLO 

P.D.C.F. 

CNI (1) 
U_______ 

PNRR - M1.C3 – INT. 2 - INVESTIMENTO 2.1 “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” – 
FINANZIAMENTO DEL PROGETTO PILOTA INV. 2.1/LINEA A/ACCADIA – 

TRASFERIMENTO AD AMMINISTRAZIONI LOCALI 
5.1.1 U.1.04.01.02. 000 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

PARTE ENTRATA 

Entrata Ricorrente - Cod. UE: 2 “Altre entrate” 

CAPITOLO 
DI ENTRATA DESCRIZIONE DEL CAPITOLO TITOLO 

TIPOLOGIA P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
E.F. 2025 

COMPETENZA 
E CASSA 

VARIAZIONE 
E.F. 2026 

COMPETENZA 

CNI (1) 
E_______ 

PNRR - M1.C3 - INT. 2 - INVESTIMENTO 2.1 
“ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” – PROGETTO 

PILOTA INV. 2.1/LINEA A/ACCADIA - 
TRASFERIMENTI CORRENTI AMMINISTRAZIONI 

LOCALI     

2.101 E.2.01.01.02.000 + 
550.000,00 

+ 
1.550.000,00 



102002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

	 	

TITOLO GIURIDICO: Determina Dirigenziale n. 352 del 19/11/2025 del RUP del Comune di Accadia del 
Progetto Pilota “FUTURE IN THE PAST – LA RINASCITA DEL "RIONE FOSSI" DI ACCADIA” - CUP 
B27B22000130006 (PNRR – M1.C3 – Inv. 2.1 “Attrattività Borghi” – Linea A) 

DEBITORE: Comune di Accadia. 

Parte spesa 

CAPITOLO 
DI SPESA 

DESCRIZIONE DEL 
CAPITOLO 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 
P.D.C.F. 

VARIAZIONE 
E.F. 2025 

COMPETENZA 
E CASSA 

VARIAZIONE 
E.F. 2026 

COMPETENZA 

CNI (1) 
U_______ 

PNRR - M1.C3 – INT. 2 - INVESTIMENTO 2.1 
“ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI” – 

FINANZIAMENTO DEL PROGETTO PILOTA 
INV. 2.1/LINEA A/ACCADIA – 

TRASFERIMENTO AD AMMINISTRAZIONI 
LOCALI 

5.1.1 U.1.04.01.02. 000 + 
550.000,00 

+ 
1.550.000,00 

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione provvederà la Dirigente 
della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali. 

Tutto ciò premesso, al fine di fornire indirizzo alla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
Culturali, ai sensi dell'art. 4, comma 4 lettere a) della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta Regionale:  

1. Di autorizzare lo stanziamento di risorse dedicate per la realizzazione delle Azioni di 
valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale del Comune di Accadia (FG) per la 
rigenerazione culturale ed economica del Borgo “Rione Fossi”, per un importo complessivo di 
Euro 2.100.000,00 a valere sulla dotazione finanziaria assegnata a Regione Puglia dal Comune 
di Accadia con Determina Dirigenziale n. 352 del 19/11/2025 del RUP del Comune di Accadia 
del Progetto Pilota “FUTURE IN THE PAST – LA RINASCITA DEL "RIONE FOSSI" DI ACCADIA” - 
CUP B27B22000130006, come riportato nella sezione "copertura finanziaria" del documento 
istruttorio. 

2. Di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa, così come 
riportato nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio, per complessivi € 
2.100.000,00. 

3. Di approvare lo schema di accordo di cooperazione tra Regione Puglia-Sezione Tutela e 
Valorizzazione dei Patrimoni Culturali e il Consorzio PugliaCulture e l’Agenzia A.Re.T.-
PugliaPromozione, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs.vo n. 36/2023, riportato in All. 1, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

4. Di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione. 

5. Di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm. ii.; 



                                                                                                                                102003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

	 	

6. Di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali ad 
adottare i conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione per 
la realizzazione delle azioni ammesse a finanziamento e per la sottoscrizione degli Accordi di 
collaborazione previsti. 

7. Di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione proponente, al Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio; 

8. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della Sezione proponente, sul sito web 
istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 
adottate con Del. G.R. n. 1397 del 7/10/2025. 
 
Il funzionario istruttore 
Pasquale PENNINI 

La DIRIGENTE della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali   
Anna Maria CANDELA 

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021. 

IL DIRETTORE ad interim del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio 
Vito Antonio ANTONACCI 
 
 
 
L’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e 
Antimafia sociale 
 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Candela
Anna Maria
20.11.2025
13:32:35
UTC

Pasquale
Fabrizio
Pennini
20.11.2025
13:42:05
GMT+01:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
20.11.2025
14:57:36
GMT+01:00



102004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                102005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

	 	

ALLEGATO 1 
ACCORDO DI COOPERAZIONE 

tra 
Regione Puglia 

e 
______________ 

per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,  gestione  e  controllo  degli interventi a titolarità 
regionale nell’ambito del Progetto pilota  “Rigenerazione del Rione Fossi di Accadia (FG): 
Azioni________” finanziato a valere sul PNRR - M1C3 Turismo e Cultura - Investimento 2.1 
“Attrattività dei borghi” - Linea di Azione A 

PREMESSO CHE: 
-  la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative 
di produzione e divulgazione;  
-  il  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e  Valorizzazione  del  Territorio,  nelle  sue  
funzioni  in  materia  di  indirizzo  e  programmazione,  rapporti  con  gli  Enti  Locali,  regolamentazione, 
monitoraggio, vigilanza e controllo degli interventi in materia culturale e  dello spettacolo dal vivo, 
presidia la pianificazione strategica in materia di spettacolo dal vivo  e cultura, favorendo la costruzione 
di idonee forme di partenariato con gli operatori pubblici  e privati del settore; è responsabile della 
programmazione degli interventi finanziati a valere  su fondi comunitari, statali e regionali; provvede 
alla gestione operativa dei relativi programmi,  processi e attività; indirizza, coordina, monitora e 
controlla le attività e gli obiettivi di risultato  delle Sezioni afferenti e degli Enti Regionali partecipati 
nelle materie di competenza; assicura  il coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture 
organizzative interne, con gli altri Dipartimenti regionali e con i livelli nazionali ed europei di 
rappresentanza istituzionale;  
- il Consorzio Puglia Culture non  ha  svolto  sul mercato  aperto  attività  interessate  dal presente  
accordo  di cooperazione, sulla base deli ultimi tre esercizi finanziari, ai sensi dell’art. 7, comma 4 del 
D.Lgs.vo n. 36/2023;  
-  tra  gli  interventi  progettuali  approvati  con il Progetto pilota  “Rigenerazione del Rione Fossi di 
Accadia (FG) a valere su PNRR - M1C3 Turismo e Cultura - Investimento 2.1 “Attrattività dei 
borghi” - Linea di Azione A sono previste anche le seguenti azioni: 
1.__________ 
2.__________. 
 
CONSIDERATO CHE:  
- l’Ente ____________________ si configura come _______________, opera senza fini di lucro ed è 
interamente partecipato da _____ e da  Regione Puglia quale socio di maggioranza. Essoè dedito alla 
promozione, sostegno e sviluppo della filiera delle industrie culturali e creative, e dell’attrattività del 
territorio pugliese  e  la  valorizzazione  e  promozione dei suoi attrattori culturali ed ambientali 
attraverso lo spettacolo dal vivo, le arti performative e le attività culturali;  
-  l’Ente ____________________ è  partner  strategico  del  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  
Cultura  e  Valorizzazione  del  Territorio  per  la  realizzazione  di  molti  interventi  per  il  sostegno  e  
la  valorizzazione dei luoghi di cultura e l’attrattività turistica del territorio anche grazie alle attività 
culturali, e soggetto attuatore di una serie di misure finanziate  dalla Regione oggetto di accordi tra 
amministrazioni nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.; 
- si rende necessario adottare  uno  schema  di  accordo  cooperazione  da  stipulare  tra  Regione  Puglia  
e  l’Ente ____________________ ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7, 
comma 4, ed in sintonia con i consolidati principi giurisprudenziali, comunitari e nazionali in materia di  
cooperazione orizzontale  tra le amministrazioni,  finalizzato allo svolgimento delle attività di  interesse  



102006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

	 	

comune  coerente  con  le  finalità  istituzionali di  entrambi e  senza  il pagamento di  alcun 
corrispettivo, eccetto il rimborso dei costi e delle spese vive; 
-  Regione Puglia  e l’Ente ____________________ per la realizzazione delle Azioni sopra riportate 
intendono collaborare per il raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

a) Promozione e diffusione della cultura e delle arti;  
b) Sviluppo dell'ecosistema culturale e creativo regionale;  
c) Consolidamento di esperienze di richiamo nazionale e internazionale;  
d) Valorizzazione del territorio pugliese attraverso la cultura;  
e) Governance integrata e collaborazione tra enti; 

-  nella fattispecie sussistono i presupposti per l’adozione di un accordo di cooperazione tra pubbliche 
amministrazioni, di cui all’art. 15 della L. n. 241/1990 e s. m. i, ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D. Lgs. 
vo n. 36/2023 ed  in  sintonia con  i consolidati principi giurisprudenziali  comunitari e nazionali in 
materia di cooperazione orizzontale tra le pubbliche amministrazioni  meglio  dettagliati nella Scheda 
di progetto di cui all’Allegato 1  del  presente  atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. In  
particolare l’art. 7, comma 4, del D. Lgs. vo n. 36/2023 in coerenza con i principi di concorrenza,  
imparzialità, pubblicità e trasparenza, dispone che:  

• un Accordo tra Amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 
7, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. nel caso in cui regoli la realizzazione di interessi  
pubblici effettivamente comuni alle parti, con una reale divisione di compiti e 
responsabilità, in assenza di remunerazione ad eccezione di movimenti  finanziari 
configurabili solo come ristoro delle spese sostenute e senza interferire con gli interessi 
salvaguardati dalla disciplina in tema di contratti pubblici;  

• l’Accordo tra Amministrazioni si configura quale modulo convenzionale di valenza 
generale attraverso  il  quale  le  amministrazioni  che  partecipano  all'accordo  rendono  
possibile  e  disciplinano  il  coordinato  esercizio  di  funzioni proprie,  nella  prospettiva  di  
un  risultato  di comune interesse, individuato attraverso uno specifico provvedimento 
amministrativo;  

• con la nota n. 1083, del 15/11/2016, la Segreteria della Giunta Regionale ha segnalato tra 
gli strumenti  a disposizione per garantire  i servizi  resi dalle pubbliche amministrazioni, 
quelli della Cooperazione  fra amministrazioni aggiudicatrici  (c.d. partenariato pubblico-
pubblico) richiamando l’art. 7, comma 4, del D.Lgs 36/2023, nella parte in cui esclude 
l’applicazione del Codice  degli  Appalti  in  caso  di  accordi  conclusi  per  garantire  servizi  
pubblici  prestati  in un’ottica di obiettivo comune e retti da considerazioni inerenti 
l’interesse pubblico e dallo svolgimento da parte dell’Amministrazione aggiudicatrice di 
meno del 20% delle attività del mercato aperto;  

-  l’Ente ____________________ ha  personalità  giuridica  di  diritto  pubblico  ed  è  dotato  di 
autonomia organizzativa,  amministrativa,  patrimoniale,  contabile,  gestionale  e  tecnica  ed  è  
amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell’articolo 7 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, tenuta 
all’applicazione del “Codice degli appalti”, e soggetto legittimato alla sottoscrizione di accordi ai sensi 
dell’art. 15, L. n. 241/1990;  
-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” stabilisce espressamente all’art. 15 
che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14,  le amministrazioni  pubbliche  possono  
sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione di attività di 
interesse comune”;  
-  la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 
7, del 21 Ottobre 2010, su “Questioni interpretative concernenti la disciplina dell’articolo 34 del d.lgs. 
n. 163/2006 relativa ai soggetti a cui possono  essere  affidati  i  contratti pubblici”, conformemente a 
quanto in precedenza affermato dalla giurisprudenza comunitaria, ha ribadito la legittimità del ricorso 
a forme di cooperazione pubblico-pubblico  attraverso cui più amministrazioni assumono impegni 
reciproci, realizzando congiuntamente  le finalità istituzionali affidate loro, purché vengano rispettati 
una serie di presupposti;  



                                                                                                                                102007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

	 	

-  i principi giurisprudenziali comunitari e nazionali in materia di cooperazione orizzontale tra  le  
pubbliche  amministrazioni  e  le  indicazioni  fornite  nel  documento  della  Commissione  Europea SEC 
(2011) 1169, del 04.10.2011, sono stati recepiti nell'art. 7, comma 4, del D.Lgs.  n. 36/2023 (c.d. Codice 
dei Contratti) che dispone: “La cooperazione tra stazioni appaltanti o enti  concedenti  volta  al  
perseguimento  di  obiettivi  di  interesse  comune  non  rientra  nell’ambito di applicazione del codice 
quando concorrono tutte le seguenti condizioni:  

a) interviene  esclusivamente  tra  due  o  più  stazioni  appaltanti  o  enti  concedenti,  anche  con  
competenze diverse;  

b) garantisce  l'effettiva partecipazione di  tutte  le parti allo  svolgimento di compiti  funzionali 
all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 
rapporto sinallagmatico tra prestazioni;  

c) determina  una  convergenza  sinergica  su  attività  di  interesse  comune,  pur  nella  eventuale  
diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purchè l’accordo non tenda a 
realizzare la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti;  

d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del  
20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”;  

-  i presupposti richiesti ai fini della legittimità dell’impiego dello strumento dell’accordo sono stati 
individuati nei seguenti punti:  

a) l’accordo regola la realizzazione di un interesse pubblico, effettivamente comune ai 
partecipanti, che le Parti hanno l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi 
alla luce delle finalità istituzionali degli Enti coinvolti di cui alle premesse;  

b) alla base dell’accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità;  
c) le  Parti  non  hanno  svolto  sul mercato  aperto  le  attività oggetto  del  presente  accordo  di 

cooperazione;  
d) i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come 

ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo, 
comprensivo di un margine di guadagno; 

-  la D.G. R. n._____ del______ha approvato  lo  schema  di  accordo  da  sottoscriversi  con  l’Ente 
____________________ stanziando  le  risorse  necessarie  all’espletamento delle attività oggetto di 
programmazione a valere su risorse del PNRR M1.C3 – Azione 2.1 “Attrattività Borghi”;  
-  le parti intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 L. n. 241/1990, art. 7, comma 4, 
D.Lgs.vo n. 36/2023 e della  giurisprudenza  comunitaria nazionale  in materia, un  accordo di 
cooperazione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune, coerente  con le finalità 
istituzionali di entrambi e senza il pagamento di alcun corrispettivo, eccetto il  rimborso dei costi e 
delle spese vive;  

VISTI:  
•  l’articolo 15 della Legge n. 241/90; 
•  Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 471/1980 ai sensi della L. R. n. 16/1975; 
•  la L.R. 16 aprile 2007 n.10 art.47 e D.G.R. n.551 del 9 Maggio 2007;  
•  l’art. 7, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii;  

TUTTO QUANTO PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO  
TRA  
La  Regione  Puglia  con  sede  legale  in  Bari,  via  Lungomare  Nazario  Sauro,  n.  33  -  70121  (C.F.  
80017210727), rappresentato dal Dirigente della Sezione Economia della Cultura, domiciliato presso  
la sede della Sezione  
E  
l’Ente ____________________ con  sede  legale  in  __________,  via  _____________,  CAP_______,  
(Partita  iva______/C.F.______),  rappresentata  dal  Presidente/Direttore  e  Legale  Rappresentante  
pro-tempore,  domiciliato per la carica presso la sede del _Consorzio medesimo, 
nel prosieguo, congiuntamente indicate come “Parti”, si conviene e si stipula quanto segue:  



102008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

	 	

Art. 1  
Oggetto e finalità dell’Accordo di cooperazione  
1.  La Regione Puglia e l’Ente ____________________ concordano nel voler dare attuazione alle Azioni 
oggetto del presente Accordo,  in quanto corrispondano alla realizzazione di interessi pubblici comuni, 
ovvero all’esercizio di competenze e di funzioni appartenenti alla propria sfera di competenza, e che 
può essere perseguita mediante condivisione di  compiti e responsabilità.  
2.  Le parti concordano nell’obiettivo di concorrere all’attuazione del PROGETTO “FUTURE IN THE PAST 
– LA RINASCITA DEL "RIONE FOSSI" DI ACCADIA” - CUP B27B22000130006 ed in particolare delle 
seguenti Azioni: 

1. ______________________ 
2. ______________________ 

Le cui schede di intervento saranno approvate dal Comitato di Attuazione di cui all’art. ____ del 
presente accordo. 
3.  Le attività da realizzare attraverso la sottoscrizione del presente accordo sono finanziate a valere 
sulle risorse del PNRR – M1.C3..  

Art. 2  
Impegni delle Parti 
1.  Per il raggiungimento delle finalità di cui alle premesse - che formano parte integrante del  presente 
accordo - e degli obiettivi di cui all’art. 1, le Parti si impegnano a collaborare assumendo i seguenti 
impegni operativi:  
a)  la Regione Puglia/il Dipartimento:  
−  individua le priorità strategiche di attuazione delle azioni di cui alla scheda progetto dell’art. 1;  
−  coordina  il  processo  di  attuazione  delle  suddette  azioni,  assicurandone  la  coerenza  con  le  
finalità della strategia della programmazione regionale;  
−  mette a disposizione le proprie risorse e competenze professionali, tecniche e amministrative 
nonché i propri database informativi; 
- assicura la rendicontazione delle spese su piattaforma REGIS con proprio personale, previa 
collaborazione con l’ufficio contabile dell’Ente_______; 
- gestisce le attività di monitoraggio e di misurazione degli impatti    
b) il Consorzio Puglia Culture:  
−  declina operativamente le fasi di esecuzione delle attività progettuali, delle azioni e dei relativi  
contenuti;   
− mette  a  disposizione  le  proprie  risorse  e  competenze  professionali  e  tecniche  per  la 
conduzione delle attività, provvedendo, laddove necessario, all’acquisizione di beni e servizi a ciò 
necessari; 
− assicura la collaborazione con il responsabile regionale per la rendicontazione su REGIS.  
2.  Le Parti collaborano, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze, ruoli e responsabilità come 
individuati alle precedenti lettere a) e b), per la predisposizione ed approvazione del Progetto di  
Attuazione, per l’individuazione e la definizione delle attività da realizzare e gli obiettivi da conseguire, 
per le modalità di esecuzione, per i costi complessivi di ogni azioni individuata, per la definizione del 
cronoprogramma definitivo, per le risorse umane e materiali necessarie, impegnandosi a  garantire 
l’elevato livello qualitativo delle competenze delle risorse professionali coinvolte nell’esecuzione delle 
azioni progettuali. 
3.  Le parti s’impegnano ad operare in conformità alle procedure comunitarie e nazionali di settore, 
nonché a quelle in materia ambientale, civilistica e fiscale, di sicurezza e lavoro, di pari opportunità,  di 
appalti pubblici.  

Art. 3  
Durata dell’Accordo  



                                                                                                                                102009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

	 	

1.  Il presente Accordo,  che entra  in vigore  a decorrere dalla data della  sua  sottoscrizione, ha  durata 
fino al 30 novembre 2026, salvo proroghe concesse previa richiesta motivata da parte 
dell’Ente______________ e in ogni caso in coerenza con il periodo di attuazione del PNRR.  
2.  Le Parti si danno atto e convengono che tali azioni dovranno essere portate materialmente a  
termine e completate secondo la tempistica indicata e comunque nel rispetto  del cronoprogramma  
imposto dal PNRR a livello nazionale.  

Art. 4  
Attuazione dell’Accordo  
1.  Le  Parti  collaborano  al  conseguimento  del  comune  pubblico  interesse,  promuovendo  lo  
scambio di  informazioni utili  a  realizzare gli obiettivi concordati,  fornendo quanto necessario per  il  
mantenimento degli impegni assunti e avvalendosi delle rispettive strutture e risorse nel rispetto della  
normativa vigente.   
2.  Per  la  realizzazione  delle  azioni  oggetto  del  presente  accordo,  la  Regione  attiva  le  risorse  
finanziarie a valere sulla dotazione PNRR, come assegnata in modo vincolato dal Comune di Accadia. 
sulla base del progetto in misura sufficiente,  e provvede alla copertura ed al rimborso dei costi diretti 
e delle spese vive per le attività da realizzare, non essendo  previsto il pagamento di alcun corrispettivo 
e di alcun margine economico per le attività svolte.   

Art. 5  
Rendicontazione e procedura di anticipazione e rimborso dei costi  
1. La Regione Puglia potrà concedere una anticipazione del contributo regionale concesso per la 
realizzazione delle attività oggetto del presente accordo fino a un massimo del 30% del contributo 
concesso, previa dichiarazione di avvio attività ed avvenuta predisposizione di tutti gli atti per 
l’affidamento delle forniture e dei servizi richiesti. 
2. Il rimborso dei costi avverrà, previa rendicontazione degli stessi, secondo i meccanismi di 
anticipazione e saldo previsti dal PNRR, nel rispetto della disciplina di riferimento in materia di 
rendicontazione. Le Parti devono:  

a) Predisporre una codificazione contabile appropriata di tutti gli atti  e documenti di spesa 
relativi alle attività progettuali, tali da consentire in ogni momento, su richiesta degli organi di 
controllo, la verifica della documentazione relativa alle spese effettivamente sostenute 
nonché dell’avanzamento fisico e finanziario dei progetti da realizzare; 

b) conservare e a rendere disponibile la documentazione relativa all’attuazione del progetto, ivi 
compresi tutti i giustificativi di spesa, nonché a consentire le verifiche in loco, a favore delle 
autorità di controllo  regionali, nazionali e comunitarie per almeno dieci anni successivi  alla 
conclusione del progetto, salvo diversa indicazione in corso d’opera da parte della Regione o 
di altri organi competenti; 

c) Indicare, su tutti i documenti afferenti all’operazione, il titolo dell’operazione, il Codice Unico 
di Progetto (CUP) e del Codice Identificativo Gara (CIG) di riferimento. 

Art. 6  
Variazioni di progetto  
1  Ciascuna delle Parti potrà proporre variazioni alle schede di intervento che saranno approvate dal 
Comitato di Attuazione, da concordare nell’ottica del raggiungimento dell’obiettivo comune di 
sviluppo  del  sistema  culturale  e  nello  specifico  di  spettacolo  dal  vivo  e  promozione dell’immagine 
della Regione Puglia.   
2  Le modifiche al progetto attuativo relativo non comportano alcuna revisione della presente  
Accordo.  

Art. 7  
Disimpegno delle risorse  



102010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

	 	

1  Il rapporto tra le risorse di cui al presente accordo e il totale di progetto deve rimanere fisso  ed  
invariato  per  tutta  la  durata  della  operazione  con  conseguenza  che,  a  fronte  della  
rideterminazione delle spese e/o delle entrate di progetto, l’ammontare di  cui  al presente  accordo 
sarà proporzionalmente ridotto.   
2  L’eventuale disimpegno delle risorse PNRR comporta la riduzione  delle  risorse  relative  ai  progetti  
che  non  hanno  raggiunto  i  target  di  spesa  secondo  i  cronoprogrammi dichiarati ed approvati, in 
quanto applicabili.  
3  In caso di verifica, in sede di controllo, del mancato pieno rispetto delle discipline comunitarie,  
nazionali e regionali, anche se non penalmente rilevanti, si procederà a dichiarare la decadenza  
dell’importo finanziato e al recupero delle eventuali somme già erogate.   

Art. 8  
Recesso  
1.  Ciascuna  parte  si  riserva  il  diritto  di  recedere  dal  presente  Accordo  in  tutti  i  casi  che  
pregiudichino la possibilità di raggiungere le proprie finalità istituzionali, compreso l’inadempimento 
dell’altra parte.  

Art. 9  
Comitato di attuazione 
1.  Per l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso il Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia, il Comitato di attuazione composto  da:  
−  per  il Dipartimento:  il Direttore  ed  il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
Culturali o  loro  delegati;  
−  per l’Ente____________: il Direttore  e  i  responsabili  di  attuazione  delle  azioni  o  loro  delegati.  
2.  Il Comitato provvede a:  
−  Predisporre e approvare le schede intervento per Progetti di Attuazione delle singole Azioni;  
−  Programmare e monitorare l’espletamento di tutte le azioni previste dal presente Accordo.  

Art. 10  
Referenti  
1.  Le Parti nominano i referenti delle attività di progetto dandone comunicazione all’altra parte. 
I referenti forniscono periodicamente il rapporto sullo stato di avanzamento delle attività e la relazione  
finale in ordine all'attività svolta, con indicazione dei risultati ottenuti.   
2.  Ogni  variazione  dei  referenti  deve  essere  comunicata  entro  quindici  (15)  giorni  dal  suo  
verificarsi.  

Art. 11  
Disposizioni generali e fiscali  
1.  Qualsiasi controversia che dovesse nascere dall'esecuzione del presente Accordo, qualora le  Parti 
non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.  
2.  Qualsiasi pattuizione che modifichi, integri o sostituisca il presente Accordo sarà valida solo se  
concordata tra le Parti, e approvata dai rispettivi organi.  
3.  Ai  fini del presente Accordo,  ciascuna delle Parti  elegge domicilio  legale nella propria sede  indicata 
in epigrafe.  
4.  Tutto quanto non previsto nel presente Accordo, le Parti rinviano espressamente alla disciplina  del 
codice civile.  
5.  Il presente accordo, redatto per scrittura privata non autenticata in formato digitale, ai sensi  
dell'art. 15 della L. n. 241/1990, è esente da imposta di bollo e di registro contemplando erogazioni  
finalizzate a sostenere attività di  ricerca, per cui  si applica l'art. 1, commi 353 e 354 della Legge 23  
dicembre 2005, n. 266.  



                                                                                                                                102011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

	 	

Art. 12  
Comunicazioni  
Tutte le comunicazioni previste nel presente Accordo dovranno essere effettuate ai seguenti recapiti:  
a) per la Regione Puglia:  
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali pro tempore  
Lungomare Starita 4, Pad. 107 -70132- Bari  
pec: beniculturali.regione@pec.rupar.puglia.it   
  
b) per l’Ente___________  
Presidente/Direttore pro tempore  
Via ________   
Email: ___________   
pec: ____________  
  
  
__________________________________  
La presente Convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi del comma 2-bis dell’art. 15 
Legge  7  agosto 1990,  n.  241,  così  come modificato dall'art.  6,  comma 2,  Legge  n.  221  del 17  
dicembre 2012 



102012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

1

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

5 Tutela e valorizzazione di beni e attività 
culturali

Programma 1 Valorizzazione dei Beni di interesse storico

Titolo 2 Spese c/capitale residui presunti
previsione di competenza 550.000,00
previsione di cassa 550.000,00

1 Valorizzazione dei Beni di interesse storico residui presunti

previsione di competenza 550.000,00
previsione di cassa 550.000,00 0,00

0,00

5 Tutela e valorizzazione di beni e attività 
culturali residui presunti

previsione di competenza 550.000,00
previsione di cassa 550.000,00 0,00

0,00
residui presunti
previsione di competenza 550.000,00 0,00
previsione di cassa 550.000,00 0,00

residui presunti
previsione di competenza 550.000,00 0,00
previsione di cassa 550.000,00 0,00

in aumento in diminuzione

II TRASFERIMENTI CORRENTI

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche residui presunti 0,00

previsione di competenza 0,00 550.000,00
previsione di cassa 0,00 550.000,00

residui presunti 0,00
II TRASFERIMENTI CORRENTI previsione di competenza 0,00 550.000,00

previsione di cassa 0,00 550.000,00

residui presunti 0,00
previsione di competenza 0,00 550.000,00
previsione di cassa 0,00 550.000,00

residui presunti 0,00
previsione di competenza 0,00 550.000,00
previsione di cassa 0,00 550.000,00

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TITOLO, TIPOLOGIA

TITOLO

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  

ESERCIZIO 2025

Tipologia

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

Totale Programma

VARIAZIONI

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

ENTRATE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2025

MISSIONE

TOTALE MISSIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N. …. - 
ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  ESERCIZIO 2025

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 20/11/2025               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del BC/DEL/2025/00015
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Candela
Anna Maria
20.11.2025
14:08:26
UTC



                                                                                                                                102013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BCU DEL 2025 15 20.11.2025

PNRR-M1.C3-INV. 2.1 #ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI#-LINEA  A.PROGETTO PILOTA DEL COMUNE DI ACCADIA (FG)
PER LA RIGENERAZIONE DEL #RIONE FOSSI#: INDIRIZZI PER ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ REGIONALE

E APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE ART.7, COMMA 4, D.LGS.VO N.36/2023. VARIAZIONE
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLUR. 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N.118/11 SS.MM.II., PER € 2.100.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 19:30

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


